PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3176/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA CRIAÇÃO DE UM
ESPAÇO DE ACOLHIMENTO PARA
GESTANTES NO HOSPITAL ALCIDES
CARNEIRO.

A Vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade da criação de um espaço de
acolhimento para gestantes no Hospital Alcides Carneiro. Essa espaço poderá ser criado com
recursos da Rede Cegonha, estratégia do Ministério da Saúde para implementar uma rede de
cuidados à gestante.

 JUSTIFICATIVA

A criação desse espaço de acolhimento para gestantes no Hospital Alcides Carneiro, tem como
objetivo garantir a humanização no momento do parto. Sabemos que muitas gestantes moram
em locais distantes da unidade hospitalar, desta forma, para evitarmos casos das grávidas
serem encaminhadas de volta para casa, após buscarem auxílio no hospital por conta de
dores, contrações e dilatações, é de extrema importância que seja criado dentro da unidade um
espaço de acolhimento.

Tivemos recentemente um caso, onde uma gestante deu a luz nas escadarias de sua servidão,
pois buscou auxílio no Hospital Alcides Carneiro após sentir muitas dores, e foi encaminhada
de volta para casa. Precisamos criar políticas públicas que resguardem nossas mulheres.

Sala das Sessões, 02 de Março de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 02/03/2021 - 16:25:55 Data do Processo: 02/03/2021 - 16:29:1
Processo: 3176/202